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Od autorek

Biochemia kliniczna od wielu lat jest przedmiotem zawodowym obowiązu-
jącym na kierunku analityka medyczna Wydziału Farmaceutycznego Uniwer-
sytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu i realizowanym 
w ramach zajęć w Katedrze i Zakładzie Biochemii Farmaceutycznej. Pomimo 
tego nie przygotowano jeszcze pozycji literaturowej, która przedstawiałaby 
podstawy teoretyczne oraz opisy analiz wykonywanych w ramach ćwiczeń 
prowadzonych na tym kierunku. Niniejsze opracowanie jest próbą wypeł-
nienia tej luki. Ze względu na uwarunkowania organizacyjne i liczbę godzin 
dydaktycznych, przeznaczonych na realizację tego przedmiotu, ćwiczenia 
ograniczają się do dwóch bloków tematycznych: Białka osocza i Metabolity 
azotowe oraz Enzymy. Studenci zapoznają się z pozostałymi zagadnieniami 
biochemii klinicznej na wykładach i seminariach. Stąd celem autorek tego 
opracowania było przedstawienie charakterystyki poszczególnych białek 
osocza oraz metabolitów azotowych, a także opis najważniejszych markerów 
enzymatycznych schorzeń wybranych narządów: wątroby, trzustki, kości 
i mięśni. Opracowanie to nie zawiera szczegółowych opisów postępo-
wania analitycznego – te są zawsze zawarte w instrukcjach do poszcze-
gólnych ćwiczeń, przedstawione są natomiast wiadomości teoretyczne leżące 
u podstaw poszczególnych metod. W trakcie realizacji ćwiczeń studenci 
postępują wg procedur dostosowanych do trybu manualnego. Z automaty-
zacją badań biochemii klinicznej zapoznają się w trakcie obowiązkowych 
praktyk wakacyjnych. Nacisk położono na znaczenie danego parametru 
w diagnostyce medycznej oraz interpretację wyników badań odbiegających 
od wartości referencyjnych. Całość zebranego materiału powinna ułatwić 
studentom nie tylko przygotowywanie się do ćwiczeń, ale również zapewnić 
wiarygodne źródło wiedzy wykorzystywanej w codziennym praktykowaniu 
zawodu diagnosty laboratoryjnego.

Autorki składają podziękowanie Pani dr Jolancie Kaczmarek, kierownicz-
ce Centralnego Laboratorium Analityczno-Biochemicznego Szpitala Klinicz-
nego im. Heliodora Święcickiego Uniwersytetu Medycznego im. Karola Mar-
cinkowskiego w Poznaniu za udostępnienie elektroforegramów.
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